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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje postavením a úkoly jednotek sborů dobrovolných hasičů

obcí. Je rozčleněna do teoretické a praktické části, kde v teoretické části popisuje historic-

ký vývoj hasičstva, jednotky požární ochrany a jednotky sboru dobrovolných hasičů i je-

jich úkolů. Praktická část se zaobírá analýzou, hodnocením činnosti a sil včetně prostředků

jednotek zvolených obcí z pohledu zabezpečení realizace úkolů plošného pokrytí území.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the position and tasks of corps units of voluntary firefigh-

ters in municipalities. It is dividend into theoritical and practical part, where the theoritical

part describes the historical progress of the firefighters, units of fire protenction and units

of the voluntary firefighters and thein tasks. The practical part deals with the analysis, ra-

ting of acticities and forces, including the resources of units of selected municipalitis from

the perspective of ensuring the implementation of tasks of area covarage.
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ÚVOD

Hasičství má nejen u nás, ale i po celém světě, obrovskou historii a v dnešní době hraje důle-

žitou roli, jakožto i nezastupitelný prvek našeho Integrovaného záchranného systému. Na po-

čátku za ochranou osob, zdraví a majetku stáli dobrovolní hasiči. Dnes nás před požáry a vli-

vy mimořádných událostí chrání hlavně profesionálové z řad hasičských záchranných sborů,

kteří tyto úkoly převzali, avšak sbory dobrovolných hasičů tuto činnost zabezpečují nadále na

území svých obcí, které pro zajištění požární ochrany zřizují jednotky sborů dobrovolných

hasičů, o kterých tato práce pojednává.

Cílem práce je analyzovat a následně zhodnotit prostředky a síly jednotek zvolených obcí z

hlediska zabezpečení plnění úkolů plošného pokrytí území. Za účelem hodnocení byly vybrá-

ny tři jednotky obcí, nacházejících se v okrese Kroměříž, a to jednotka Sboru dobrovolných

hasičů Lutopecny, jednotka Sboru dobrovolných hasičů Bezměrov a jednotka Sboru dobro-

volných hasičů Rataj.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou, kde teoretická část se věnuje po-

znatkům z odborné literatury zaměřených na historii hasičstva, úkoly jednotek požární ochra-

ny i jejich výkonu služby s následným členěním do druhů a kategorií. Dále navazuje pasáž

zasvěcena jednotkám sborů dobrovolných hasičů a cestě k jejich vzniku. Praktická část se

zabývá analýzou a hodnocením sil všech tří jednotek včetně jejich prostředků. Popisuje slože-

ní jednotek i jejich odbornou způsobilost, vybavení, jak věcnými prostředky požární ochrany,

tak i osobními ochrannými pracovními prostředky, jejich dislokaci se zásahovou činností od

roku 2015. Další segmenty se zaměřují na zdroje financování, práce s mládeží a dobrovolnic-

ké činnosti. Následuje dílčí souhrn připravenosti jednotek i popřípadě doporučení pro zlepšení

jejich připravenosti a v samotném konci celkové shrnutí.

Jednoty těchto tří sborů jsem si zvolil z důvodu, že sám pocházím z obce Lutopecny a

s ostatními sbory máme přátelské vztahy.

Samotné téma jsem si zvolil z důvodu dlouholetého vztahu, jak k hasičství, tak i k našemu

sboru dobrovolných hasičů v Lutopecnách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HASIČSTVA

Zrod hasičstva a tím i jeho historie je velice pestrá. Proto si ji budeme dále členit a "loupat

jako cibuli", než se dostaneme k samotnému jádru.

1.1 Světová historie

Již od nepaměti je tomu tak, že člověk si chtěl oheň zkrotit. Avšak oheň je živel záludný. Jak

se říká, je to dobrý sluha, ale špatný pán, proto není moudré si s ním zahrávat. Je potřeba mít

k němu patřičný respekt. Stal se mečem mnoha událostem v naších dějinách a zápolíme s ním

dodnes.

První lidé, dle cestopisných zpráv, zejména obyvatelé filipínských ostrovů, si neuměli ohně

zapálit. Proto byl jim blesk božským dobrodiním a stražili jej knězi a kněžky, odkud jim byl

dále k domácímu prospěchu. [1]

Byl to zrod veledůležité doby, kdy lidé zrazu poznali potřebu a sílu plamene. Byl to také po-

čátek záhubných účinků tohoto božího daru a všeho toho namáhání, aby ses jej zmocnili. [1]

V okamžiku, kdy se ze služebníka stal neurputný pán a ohně se začaly nekontrolovaně šířit,

nebylo jiného způsobu, něž proti němu bojovat jediným známým způsobem, a to zaléváním

vodou. Zprvopočátku nebylo jiného východiska a lidé vůči tomu neměli jinou možnost bojo-

vat. Při větších požárech pouhé zalívání však nestačilo, a proto se začaly vymýšlet nové účin-

nější prostředky, jak vůči tomuto nepříteli bojovat. [1]

S rozvojem lidstva a společnosti vyvstala nutnost organizovat se při zdolávání požárů, které

mnohdy ničily celá města a vesnice. Nejstarší zpráva o zřízení hasičské služby sahá až do 2.

tisíciletí před Kristem. Již ve starém Egyptě sestavili stroj, kterým se dalo hasit požáry účin-

nějším způsobem, než bylo likvidování pouhými kbelíky s vodou. [2]

S postupem času se tuto technologii snažili zlepšovat a roku 150 př.n.l. se povedlo vynalézt

první čerpadlo, pumpy jistým Herem z Alexandrie, vynálezce tzv. nádoby Heronovy. O první

stříkačce je podaná zpráva Jezovitou Kašparem Šotem v Norimberku. Byla postavena na

dvouspřežních saních, 10 stop dlouhých, 4 stopy vysoké a 2 široké. Bylo zapotřebí 28 mužů,

aby pramen vody v průměru jedné stopy do výšky osmdesáti stop dostali. Roku 1684 s dalším

vynálezem přišli dva holandští bratři van der Haidové, kteří přišli s možností upotřebení tru-

bic a stříkačky a s jejich vynálezem se rozmohli po celé střední Evropě. Prvním sestaveným

větrníkem se mohl pyšnit matematik Mariotte v Dijonu roku 1684. Výrazným milníkem se
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stalo sestavení parního stroje a zakomponovaní onoho pohonu do hasičských stříkaček. Neby-

lo nutno tak velké obsluhy a postupem času se stroje vyvíjely do podoby, kterou dnes už

všichni známe. [1]

1.2 Česká historie

Co se týče naší historie, tak na našem území platily Požární řády, zpočátku vrchnosti jejich

panství, ale důležitým milníkem se stal datum 21. srpna 1751, kdy císařovnou Marii Terezií

byl vydán „Řád k hašení ohně pro města zemská, městečka a dědiny Markrabství moravské-

ho“. Jednalo se o velký zvrat v úsilí o organizování boje proti požárům. Tento řád byl platný

v celém Rakousko-Uhersku. [3]

Její nástupce syn, císař Josef II., v roce 1787 vydal „Řád proti ohni pro zemská města a

městyse“, platný pro markrabství Moravské a vévodství Slezské. V tomto řádu bylo stanove-

no to, že v každé domácnosti je povinnost mít hasící nářadí a obecní hasící nářadí bylo ulože-

no v obecní kůlně. Důležitým ustanovením bylo též, že hašení požáru řídí starosta města. [4]

V polovině 19. stol. se začaly zřizovat dobrovolné hasičské sbory v Německu a pak i u nás.

První placený sbor v Čechách mělo město Praha. Bylo to v roce 1853 a stal se vůbec prvním

hasičským sborem u nás. [5]

Zárodky o zřízení českého dobrovolného hasičského sboru spadají do 60. let 19. století. Zalo-

žení ryze českého hasičského spolku se podařilo až po dvou neúspěšných pokusech, a to roku

1863 ve Velvarech. Stalo se tak díky obchodníkovi Karlu Krohnu, který byl svědkem velkého

požáru v Hamburku, a práce tamějších městských hasičů ho natolik ohromila, a po svém ná-

vratu domů chtěl též založit podobný sbor, což se mu podařilo. Dva roky na to vznikají sbory

dobrovolných hasičů (dále jen „SDH“) v Roudnici nad Labem a v Radhošti na Pardubicku.

[1]

Po vydání zákona o spolčovacím a shromažďovacím právu v roce 1867 byl vydán zemský

zákon- první toho druhu v Rakousku-Uhersku, ve kterém se nařizuje povinné zakládání SDH.

Byly jim také stanoveny předpisy o tzv. policii požárové. [1]


[…]


členů, kterým se ovšem nebrání.

Díky svému vybavení je jednotka povolávána dispečerem k mnoha zásahům, se kterými si

vždy bezproblémově poradila. Jednotka též jeví zájem dále rozšiřovat své dovednosti pro-

střednictvím výcviků, což ji v budoucnu bude předurčovat k většímu počtu náročnějších vý-

jezdů. Pro dobrý příliv finančních prostředků bylo z mé strany doporučeno a projednáno

s velitelem jednotky rozšíření techniky a OOPP do budoucna. Nejen pro četnost svých vý-

jezdů, ale i jako prvek zabezpečující pořádek na poli požární ochrany je v očích zdejších ob-

čanů jednotka brána jako uznávaný článek obce.
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8 CELKOVÉ SHRNUTÍ

I když se obce nacházejí blízko sebe, podmínky, které panují v každé jednotce, jsou zcela

rozdílné na všech frontách. Pro srovnání tu máme tři subjekty, kdy první z nich se potýká

s dostatečným počtem členů, druhý takřka bojuje, aby si zachoval svou akceschopnost a třetí,

jehož členská základna je natolik bohatá, že by na ni pomalu nestačil i součet předchozích

dvou jednotek.

Tab. 16. Porovnání početních stavů jednotek

Funkce v jednotce JPO V
Jednotka SDH

Lutopecny

Jednotka SDH

Bezměrov

Jednotka SDH

Rataje

Velitel jednotky 1 1 1 1

Velitel družstva 2 2 1 2

Strojník (řidič) 2 2 3 5

Hasič 4 4 2 7

Celkem 9 9 7 15

Rozdíly jsou i rapidně viditelné v počtech zásahů, které jednotky absolvovaly v minulých

letech. Dvě jednotky jsou více limitovány svou technickou, hlavně vlivem nepřítomností CAS

ve svých zbrojnicích, jedna měla i mnohaměsíční výpadek akceschopnosti.

Graf 13. Porovnání množství zásahů jednotek od roku 2015

To samé platí i ze stránky financování. Jednotka SDH Rataje díky své široké základně, chuti

po zásazích a touze se dále rozvíjet, prostřednictvím různých cvičení jsou daleko lépe dotová-

ni než její kolegové z Lutopecen a Bezměrova.
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Graf 14. Porovnání finančních prostředků jednotek
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat i zhodnotit prostředky a síly jednotek zvolených

obcí z hlediska zabezpečení plnění úkolů plošného pokrytí území.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část, kde teoretická pasáž se věnuje historii

hasičství, úkolům náležícím jednotkám požární ochrany spojené s jejich výkonem služby i

následném rozčleněním do druhů a kategorií. Dále se věnuje samotným jednotkám sboru dob-

rovolných hasičů a procesům od jejich vzniku, až k možnému nasazení.

Praktická část je zasvěcena řešení úkolu a stanoveného cíle. Pro analyzování sil a prostředků

zvolených jednotek byly vybrány obce v okrese Kroměříž. Jedná se konkrétně o obce Luto-

pecny, Bezměrov a Rataje. Obce leží nedaleko sebe, a tak se jejich pole působnosti prolíná a

může dojít k jejich vzájemné kooperaci. Zdroje pro praktickou část byly čerpány převážně od

velitelů jednotek, dále pak od zástupců sborů dobrovolných hasičů obcí a mimo jiné také byly

poskytnuty k nahlédnutí dokumenty o jednotkách.

Po následné analýze sil a prostředků bylo vyhodnoceno, že jednotky splňují stanovené pod-

mínky k zařazení do Plánu plošného pokrytí jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí. Dále

bylo identifikováno území, kde jednotky působí a i jsme se obeznámili s počty zásahů jednot-

livých jednotek od roku 2015. V neposlední řadě byla zjištěna finanční situace jednotek, práce

s mládeží i podíl na kulturní soužití v obcích danou dobrovolnickou činností sborů a dílčí shr-

nutí s osobními doporučeními projednaných s veliteli jednotek. V samotném závěru je uvede-

no celkové shrnutí a porovnání.

Náplní této práce bylo upozornit, že ačkoliv se jednotky nacházejí v poměrné blízkosti, panují

zde různé podmínky, na které tato práce měla upozornit.

Sbory dobrovolných hasičů hrají v obecním soužití nezastupitelnou roli a hojně se podílejí o

kulturní vyžití v obcích. Jak také bylo zjištěno, být člen jednotky je uznávanou pozicí a jed-

notka jako celek je respektovaným prvkem každé obce.
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BOZP

CAS

ČNR

ČR

ČSSR

DA

EU

GŘ

HZS

JPO

KM

MU

MV

OHJ

OO

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Cisternová automobilová stříkačka

Česká národní rada

Česká republika

Československá socialistická republika

Dopravní automobil

Evropská Unie

Generální ředitelství

Hasičský záchranný sbor

Jednotka požární ochrany

Kroměříž

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

Okresní hasičská jednota

Ochrana obyvatelstva

OOPP

OSH

PHM

PO

PS1

PS2

PS12

Sb.

SPA

Osobní ochranné pracovní prostředky

Okresní sdružení hasičů

Pohonné hmoty

Požární ochrana

Pracovní stejnokroj jednovrstvý

Pracovní stejnokroj dvouvrstvý

Požární stříkačka o výkonu 1200l/min

Sbírka

Stupně povodňové aktivity
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SPO

SDH

SH ČMS

SR

STK

ÚV

ŠVZ

Svaz požární ochrany

Sbor dobrovolných hasičů

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Slovenská republika

Stanice technické kontroly

Ústřední výbor

Školní a výcvikové zařízení
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