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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Václav Piškula

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza postavení a úkolů jednotek sborů dobrovolných hasičů

obcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza postavení a úkolů jednotek sborů dobrovolných hasičů

obcí je považována za aktuální oblast, které je nutné věnovat pozornost. I přesto, že zásahy

JSDH nejsou v obcích příliš časté, je nutné, aby byla zachována jejich akceschopnost.

Teoretická část práce se zabývá JSDH od historie až po současnost a jejich úkoly. Praktická

část práce je rozdělena do 4 kapitol, kdy 3 kapitoly jsou věnovány každá vybrané jednotce

SDH a následně provedena komparace těchto jednotek. Každá JSDH je podrobně popsána

a vhodně doplněna tabulky a grafy. Na konci je vždy dílčí shrnutí a doporučení, které by

vedly ke zvýšení kvality zásahu JSDH. Byla použita vhodná literatura k provedení

teoretického základu práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jste členem JSDH některé z hodnocených jednotek?

2. Co považujete za nejslabší místo u JSDH.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně